
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. del 26681202?

OGGETTO: Revoca della Deliberazione n. 181 del 3 Luglio 2014 del
Commissario Straordinario

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno V£M1 ) èt\l mese di £.£4/4/4 I @ _ ,

alle ore 4 4 . ?t> , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv N. A. CAPONETTI :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 1 5/20 1 5 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile 'e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "SERVIZI TECNICI GENERALI"

Servizio "Edilizia Metropolitana"

OGGETTO: REVOCA DELLA DELIBERAZIONE N.181 DEL 3 LUGLIO 2014 DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che da alcune annualità scolastiche, sono emerse rilevanti criticità relative alla
assegnazione e alla gestione dei locali dell'Istituto "Verona Trento" e dell'Istituto "Caio
Duilio" di Messina;
Che, con precedente deliberazione n. 181/2014, ('allora Commissario Straordinario, con i
poteri della Giunta Provinciale, aveva disposto il trasferimento dell'Istituto Caio Duilio
presso locali di proprietà di questo Ente, siti in Viale Giostra;
Richiamate la corrispondenza pregressa afferente alla tematica sopra richiamata e le
diverse soluzioni prospettate dalla Città Metropolitana per la soluzione delle citate criticità;
Considerato
Considerato che in data 19 ottobre 2021 si è tenuto presso la Prefettura di Messina,
convocato da Sua Eccellenza il Prefetto, un tavolo tecnico afferente la problematica;
Vista la nota prot.n. 37306/21 a firma del Dirigente della IV Direzione di questa Città
Metropolitana di Messina, con la quale si è dato mandato al responsabile del Servizio
"Edilizia Metropolitana" di approntare ogni utile intervento; gli interventi sono stati avviati
con sollecitudine, ma sono stati ritardati, a causa di infiltrazioni manifestatesi nei locali
succitati, siti in Viale Giostra, dopo le copiose precipitazioni verificatesi nei mesi di Ottobre
e Novembre 2021;
Vista la nota prot. n. 5287 del 3/11/2021, con la quale si è data comunicazione all'Istituto
Caio Duilio del trasferimento presso altro immobile della Città Metropolitana, sito in Viale
Giostra, in attuazione della deliberazione n. 181/2014 succitata;
Considerato che in data 03/01/2022 sono stati notificati, sia un ricorso per motivi aggiunti al
giudizio RG 2707/2014 -allora proposto dall'Istituto Caio Duilio, per l'annullamento della
deliberazione commissariale citata n. 181/2014 (in cui la Città Metropolitana è difesa
dall'Avv. Fabio Sfravara di Messina)-, sia un ricorso ad adiuvandum da parte di genitori
degli studenti, del personale docente e del personale amministrativo dell'Istituto Caio
Duilio, sia un nuovo ricorso da parte di genitori degli studenti, del personale docente e del
personale amministrativo dell'Istituto Caio Duilio;
Che, con tali ricorsi, è stato richiesto al TAR Sicilia, sez. di Catania, l'annullamento, previa
sospensiva (Camera di Consiglio del 10/02/2022), della nota prot. n. 5287 del 3/11/2021 e
degli atti connessi e consequenziali;
Ritenuto che, con precedente atto di indirizzo, contenuto nella nota prot.n. 235/21/GAB del
12 febbraio 2021, il Sindaco Metropolitano aveva dato mandato al Dirigente della IV
Direzione di verificare la disponibilità degli spazi esistenti nel plesso scolastico di Viale
Giostra, per essere destinati ad ospitare uffici dell'Ente attualmente allocati nell'immobile di
Via Lucania;
Considerato che, risultando tale atto di indirizzo in contrasto con i contenuti della citata
Deliberazione Commissariale n. 181 del 3 luglio 2014, il Dirigente della IV Direzione di



questa Città Metropolitana, con nota nota prot.n.6256 del 22/12/2021, ha chiesto un
chiarimento al Sindaco Metropolitano sugli indirizzi di attuazione afferenti il tema;
Visto il riscontro alla richiesta sopracitata, formalizzato con nota prot.n.3168 del 22/12/202,
con cui il Sindaco Metropolitano ha confermato quanto già disposto con la nota sindacale
prot. n. 235/21/CAB, relativamente all'eventuale utilizzo dei locali disponibili nel plesso di
Viale Giostra per gli uffici dell'Ente allocati nell'immobile di Via Lucania, quali Polizia
Metropolitana ed Autoparco;
Ritenuto necessario, alla luce della netta opposizione delle varie componenti dell'Istituto
Caio Duilio al trasferimento presso la sede del Viale Giostra e dell'atto di indirizzo del
Sindaco Metropolitano che impone di utilizzare i medesimi spazi per altre e diverse finalità,
revocare la Deliberazione Commissariale n. 181 del 3 luglio 2014 dell'alierà Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta Metropolitana;
Che, altresì, per venire incontro alle esigenze di ulteriori spazi dell'Istituto Caio Duilio, la
migliore soluzione appare quella di assumere in locazione altri locali, vicini alla sede
storica, da assegnare a tale Istituto;
Che, così operando, verrebbe meno il motivo del contendere dei procedimenti pendenti
innanzi al TAR Sicilia, sez. di Catania;

Si propone che il Sindaco Metropolitano
DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto formulato in proposta, parte integrante e sostanziale del
presente Atto;

REVOCARE la deliberazione n. 181 del 3 luglio 2014 del Commissario Straordinario;

DARE MANDATO alla I Direzione - Servizio Affari Legali di trasmettere copia del presente
provvedimento alla'Avv. Fabio Sfravara, difensore dell'Ente nel giudizio RG n. 2707/2017,
affinchè lo depositi presso il TAR Sicilia, sez. di Catania;

NOTIFICARE copia del presente provvedimento all'Istituto Tecnico "Caio Duilio" di
Messina, in persona del Dirigente Scolastico p.t..

Il Responsabile del Servizio "Edilizia Metropolitana"
Rosario Bonanno)



Oggetto: REVOCA DELLA DELIBERAZIONE N.181 DEL 3 LUGLIO 2014 DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

\/<Q

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL DIRIGENTE
(Dott. Salvo

(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-fi/ianziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

-finanziaria dell

// 12 071
IL DIRI

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

(firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

(firma)



Decreto Sindacale n. té del 2 6 GEH 2022

OGGETTO: REVOCA DELLA DELIBERAZIONE N.181 DEL 3 LUGLIO 2014 DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letto, confermato e sottoscrìtto.

(Dott. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, ;

IL SEGRETARIO GENERALE


